
 
 

ГОРОД ДУДИНКА 
 

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

22.06.2017 № 09-0334 
 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории  
муниципального образования «Город Дудинка» и признании 
утратившими силу некоторых нормативных правовых актов 

Городского Совета 
 

Руководствуясь Уставом города Дудинки, Городской Совет решил: 
 
1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального 

образования «Город Дудинка», утвержденные Решением Городского 
Собрания от 14 июля 2008 года № 07-0373 (в редакции решений от 22 
ноября 2010 года № 06-0282, от 22 апреля 2011 года № 07-0320, от 18 июня 
2012 года № 09-0444, от 31 мая 2013 года № 11-0525, от 24 июня 2014 года 
№ 03-0076, от 25 февраля 2016 года № 07-0220, от 17 июня 2016 года 
№ 07-0246 и от 29 сентября 2016 года № 08-0261), следующие изменения: 

1) в абзаце первом пункта 2 после слов «форм собственности,» 
добавить слова «индивидуальными предпринимателями.»; 

2) в пункте 3 слова «бытовых отходов и мусора» заменить словами 
«твердых коммунальных отходов»; 

3) в пункте 4 после слов «юридические лица,» добавить слова 
«индивидуальные предприниматели»; 

4) в пункте 5: 
а) в подпункте 2 пункта 5 после слов «юридических лиц,» добавить 

слова «индивидуальных предпринимателей,»; 
б) в подпункте 4 после слов «кафе и т. п.),» добавить слова «малые 

архитектурные формы, которые подлежат содержанию, текущему 
ремонту и (или) в отношении которых должны осуществляться иные 
работы по благоустройству,»; 

в) дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания: 
«5.1) малые архитектурные формы – сооружения, в том числе 

нестационарные и временные, используемые для организации открытых 
пространств и дополняющие архитектурно-градостроительную 
композицию. 



 2

В зависимости от использования они подразделяются на объекты 
функционального назначения (такие как столы, скамьи, садовые диваны, 
урны, ограды и заборы, указатели, фонари и опоры уличного освещения, 
стационарное оборудование для декоративной подсветки зданий и 
сооружений, платежные терминалы, остановочные павильоны 
пассажирского транспорта, беседки, навесы, торговые палатки и 
павильоны) и объекты декоративного назначения (газонные и тротуарные 
декоративные ограждения, декоративные стенки, малые городские 
скульптуры (композиции), праздничной декоративной подсветки 
(иллюминации) и прочее);»; 

г) в подпункте 9 слова «твердых бытовых и иных отходов» заменить 
словами «твердых коммунальных отходов»; 

д) подпункт 10 изложить в новой редакции: 
«10) производитель отходов – физическое или юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель, в результате деятельности которых 
образуются твердые коммунальные отходы;»; 

и) дополнить подпунктом 11 следующего содержания: 
«11) твердые коммунальные отходы – отходы, образующиеся в 

жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также 
товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их 
использования физическими лицами в жилых помещениях в целях 
удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным 
отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по 
составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе 
потребления физическими лицами.»; 

2) раздел 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Организационные основы накопления, сбора и вывоза твердых 

коммунальных отходов 
45. На территории муниципального образования запрещается 

накапливать и размещать твердые коммунальные отходы в 
несанкционированных местах. 

Лица, разместившие отходы в несанкционированных местах, 
обязаны за свой счет ликвидировать свалочный очаг (свалку) и 
произвести очистку территории, а при необходимости – рекультивировать 
поврежденный земельный участок и компенсировать ущерб, 
причиненный окружающей среде, в соответствии с действующим 
законодательством РФ. 

Администрация города принимает меры по установлению лиц, 
допустивших несанкционированное размещение отходов, обеспечивает 
возмещение этими лицами ущерба, убытков, в том числе в судебном 
порядке. В случае невозможности установления лиц, разместивших 
отходы в несанкционированных местах, удаление отходов и 
рекультивацию территорий свалок производят собственники или 
владельцы земельных участков в соответствии с действующим 
законодательством. 



 3

46. Физические и юридические лица, индивидуальные 
предприниматели обязаны обеспечивать своевременную и качественную 
очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности, ином 
вещном праве зданий (помещений в них), сооружений, включая временные 
сооружения, принадлежащих им на праве собственности, ином вещном 
праве земельных участков, а также прилегающей территории. 

47. Сбор и вывоз твердых коммунальных отходов на территории 
муниципального образования осуществляется по контейнерной или 
бестарной системе в установленном порядке. 

48. Запрещается загрязнять улицы при транспортировке твердых 
коммунальных отходов. Вывоз отходов должен осуществляться 
способами, исключающими возможность их потери при перевозке, 
создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами 
вреда здоровью людей и окружающей среде. 

Удаление с контейнерной площадки и прилегающей к ней 
территории отходов, высыпавшихся при выгрузке из контейнеров в 
мусоровозный транспорт, производят работники организации, 
осуществляющей вывоз отходов. 

49. В муниципальном образовании запрещается загрязнять 
территории общего пользования отходами, в том числе отходами 
жизнедеятельности домашних животных, складировать отходы, 
образовавшиеся во время ремонта в места временного хранения отходов, 
выставлять тару с отходами на улицу, складировать отходы, в том числе 
крупногабаритные, на внутри подъездной территории многоквартирных 
домов. 

50. На территории муниципального образования запрещается 
выбрасывать мусор, иные отходы с крыш, из окон и балконов (лоджий) 
зданий, из автомобилей. 

51. На территории муниципального образования запрещается 
сжигать все виды отходов на улицах, площадях, в скверах, на бульварах, во 
дворах многоквартирных жилых домов, на территориях организаций, то 
есть вне специально оборудованных для уничтожения и утилизации 
полигонов, сооружений. 

Пользователи объектов благоустройства, собственники (наниматели) 
помещений многоквартирных домов обязаны принимать меры по 
предотвращению возгорания отходов в мусоросборниках и бункерах, а в 
случае возгорания отходов своевременно принимать меры по тушению 
пожара. 

52. Для предотвращения засорения отходами улиц, площадей, 
скверов и других общественных мест, включая пункты общественного 
питания, торговли, места остановки городского пассажирского транспорта, 
входы и выходы объектов благоустройства, подъезды многоквартирных 
домов, устанавливаются специально предназначенные для временного 
хранения отходов емкости малого размера (урны). Во всех случаях следует 
предусматривать расстановку, не мешающую передвижению пешеходов, 
проезду инвалидных и детских колясок. 



 4

Урны (баки) должны содержаться в исправном и опрятном 
состоянии, очищаться по мере накопления мусора, промываться и 
дезинфицироваться в соответствии с санитарными нормами. Очистка урн 
для мусора производится систематически по мере их наполнения, но не 
реже одного раза в день. Запрещается допускать переполнение урн для 
мусора. 

Установка емкостей для временного хранения отходов и их очистка 
осуществляются лицами, ответственными за уборку соответствующих 
территорий. 

53. Физические и юридические лица, индивидуальные 
предприниматели несут ответственность за соблюдение чистоты 
независимо от наличия или отсутствия на конкретной территории 
специальных емкостей для складирования мусора. 

54. Для отработанных ртутьсодержащих ламп предусмотрен особый 
порядок обращения, включая сбор, накопление, обезвреживание, 
использование, транспортирование и размещение. 

Накопление ртутьсодержащих ламп осуществляют в соответствии с 
законодательством РФ об отходах производства и потребления. 
Запрещается складирование и вывоз ртутьсодержащих отходов 
(люминесцентных ламп) с другими видами отходов. Ртутьсодержащие 
отходы (относящиеся к 1 класс опасности) передаются собственниками 
(владельцами) специализированным организациям для демеркуризации. 

Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, и 
размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями, а также 
их складирование (накопление) в неустановленных местах, в том числе 
помещение указанных отходов в контейнеры для временного накопления 
твердых коммунальных отходов. 

Администрация города в соответствии с законодательством 
обеспечивает информирование о порядке сбора отработанных 
ртутьсодержащих ламп. 

55. Собственники, владельцы объектов благоустройства, массового 
посещения граждан (магазины, кафе, столовые, вещевые, продуктовые 
рынки и т. д.) обязаны обеспечить наличие и функционирование в объекте 
либо на прилегающей территории общественных уборных (стационарных 
туалетов или биотуалетов при отсутствии канализации). 

На территории общего пользования установку и содержание 
общественных уборных, биотуалетов осуществляют организации в 
соответствии с заключенными договорами (муниципальными 
контрактами). 

Общественные уборные должны содержаться в технически 
исправном состоянии в соответствии с санитарными правилами. 

Запрещается отправление естественных физиологических нужд вне 
специально организованных мест. 

56. Физические и юридические лица, ответственные за организацию 
массовых мероприятий в местах общего пользования, организации, 



 5

осуществляющие торговлю в местах проведения массовых мероприятий, 
обязаны: 

1) принимать возможные меры по ограничению продажи, иного 
распространения изделий из стекла (включая напитки в стеклянной таре), 
иных предметов, которые, в том числе в случае их разрушения, 
воспламенения, иного использования, могут причинить вред жизни и 
здоровью граждан, имуществу, окружающей среде; 

2) обеспечивать сбор и вывоз отходов производства и потребления с 
территории соответствующих мест. 

57. Обращение с отходами на территории муниципального 
образования осуществляется в соответствии с Законом об отходах 
производства и потребления, Правилами обращения с твердыми 
коммунальными отходами, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 № 1156, иным 
федеральным законодательством, законодательством Красноярского края, 
муниципальными нормативными правовыми актами города Дудинки. 

Сбор и вывоз твердых коммунальных отходов осуществляется на 
основании договоров на оказание услуг по обращению с твердыми 
коммунальными отходами. 

Договоры заключаются производителями отходов с юридическими 
лицами (или индивидуальными предпринимателями) осуществляющими 
деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.»; 

3) в пункт 72 внести следующие изменения: 
а) подпункты 1 и 2 изложить в следующей редакции: 
«1) имеется свободная территория, на которой допускается 

размещение соответствующего вида нестационарного объекта в 
соответствии с документами территориального планирования города; 

2) надлежащим образом оформлены (зарегистрированы) права на 
земельный участок с целевым предназначением, соответствующем виду 
нестационарного объекта;»; 

б) в абзаце 15 слова «на установку» заменить словами «на 
размещение». 

2. Признать утратившим силу Решение Городского Совета от 31 мая 
2013 года № 11-0528 «Об утверждении Положения о порядке сбора, 
временного хранения и вывоза бытовых отходов и мусора». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Председатель Городского Совета С. В. Бородин
 
 
Глава города Дудинки Ю. В. Гурин
 


